
Studium hladiny iontů kovů 
v environmentálním vzorku – srážkové 
vody 

Renáta Kenšová 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Název: 

Školitel: 

Datum: 6. 6. 2014 



SRÁŽKOVÁ VODA 

Zákon 254/2001 Sb. o vodách - uvádí v § 2 odst. 1 vymezení povrchových vod 

takto: "Povrchovými vodami jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském 

povrchu; tento charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, 

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních. 

Srážková voda po dopadu na zemský povrch nebo stavby na něm umístněné se 

stává vodou povrchovou a pokud dále zasákne pod zemský povrch stane se 

vodou podzemní. 

Srážky jsou částice vody, vzniklé 

kondenzací vodní páry, které padají 

z oblohy či kondenzují přímo na 

zemském povrchu. Srážky jsou 

jednou z hlavních částí koloběhu 

vody v přírodě. Průměrné množství 

a frekvence srážek jsou důležitou 

charakteristikou zeměpisných 

oblastí a rozhodujícím faktorem pro 

úspěšné provozování zemědělství. 



TĚŽKÉ KOVY 

Těžké kovy – kovy s měrnou hmotností (hustotou) > 5000 kg.m-3 

Označení „těžké kovy“ obecně není synonymem termínu „toxické kovy“, 

který zahrnuje pouze kovy s toxickými vlastnostmi – Hg, Cd, Pb, Cr, Ni, Be 

apod. 

 
Např. Fe a Mn jsou s ohledem na hustotu těžké kovy, nikoli však toxické (v koncentracích, v jakých 

se běžně vyskytují) 

 

Esenciální kovy – mají 

biologickou funkci. Jsou 

součástí biomasy 

organismů, byť mohou 

být ve vyšších 

koncentracích toxické – 

Ca, Mg, K, Na, Mn, Fe, 

Cu, Zn, Co, Mo, Ni, W 



TĚŽKÉ KOVY 

Znečištění životního prostředí těžkými kovy 

• Přirozený výskyt kovů ve vodách – dán stykem s horninami a 

půdou (okolí ložiska rud – nabohacování vody kovy), vulkanická činnost 

 

• Výskyt v životním prostředí v důsledku lidské činnosti – 

antropogenní zdroje (nejvýznamnější) 
• odpadní vody z těžby a zpracování rud, z hutí válcoven, povrchových 

úpraven kovů apod. 

• agrochemikálie 

• kalové deponie – tj. jejich vyluhování 

• kontakt se stavebními materiály, materiály potrubí apod. 

 

Možným zdrojem kontaminace vod – atmosférická depozice 

- koncentrace kovů v atmosférických srážkách jsou z 

pravidla nižší oproti odpadním vodám 



KOVY VE VODÁCH – formy výskytu 



KOVY VE VODÁCH 



Úniky rtuti, olova a kadmia do složek životního 

prostředí a jejich přenosy v odpadech na území 

města Brna v letech 2006 a 2007 



Vzorky půdy a rostlinného materiálu byly odebírány v pěti vybraných lokalitách 

města Brna. Rozmístění lokalit odpovídá záměru porovnat kontaminaci půdy a 

rostlinného porostu těžkými kovy v centru města a v okrajových částech 



A – Opuštěná, B – Vídeňská, C – Podstránská, D – Musorgského, E - Šrámkova 



Děkuji za pozornost! 


